המדינה²⁴ היא נורמת-היסוד של המדינה.²⁵ בהוראה זו העניקה לעצמה מועצת העם – היא מועצת המדינה הזמנית – סמכות בלתי-מוגבלת, וזאת מבלי להסתמך על כל מקור משפטי אחר, "בחנינת יש הנוצר מאין".²⁶ זהו, מהבחינה המשפטית, המפץ הגדול, אשר כל השופטים מתחילים בו את המסע.²⁷

לפי הוראתה המפורסמת של הכרזת העצמאות, "החל מרגע סיום המנדט, הלילה, אור ליום שבת ו' אייר התש"ח, 15 במאי 1948, ועד להקמת השלטונות הנבחרים והסדירים של המדינה בהתאם לחוקה שתיקבע על-ידי האספה המכוננת הנבחרת לא יאוחר מ-1 באוקטובר 1948 – תפעל מועצת העם כמועצת מדינה זמנית".

מבחינה משפטית אירעה הטנספורמציה בשני שלבים משלימים: תחילה החליטה מועצת המדינה הזמנית להתפזר עם היבחר האספה המכוונת, ולהעביר אל האחרונה את כל סמכויותיה;³⁵ ובהמשך לכך, מייד עם היאסוף האספה המכוונת, היא קיבלה את חוק המעבר, התש"ט–1949, שבפתחו נאמר בפשטות כי "לביית המחוקקים במדינת ישראל ייקרא 'הכנסת'. לאסיפה המכוונת ייקרא 'הכנסת הראשונה'. לציר האסיפה המכוונת ייקרא 'חבר הכנסת'".³⁶ שאר הוראותיו של חוק המעבר התייחסו, גם אם בקצרה, לפעולתם של הכנסת, נשיא המדינה והממשלה.

הכנסת הראשונה כיהנה רק שנתיים ומחצה (מיום 14.2.1949 עד ליום 20.8.1951). במהלך נקבעו שתי נקודות-ציון, שעל משמעותן ניטשה מחלוקת לאורך השנים וגם בפסק-הדין. הראשונה מביניהן הייתה "החלטת הררי" מאמצע שנת 1950, שזו לשונה:

הכנסת הראשונה מטילה על ועדת החוקה, חוק ומשפט להכין הצעת חוקה למדינה. החוקה תהיה בנויה פרקים-פרקים באופן שכל אחד מהם יהווה חוק יסודי בפני עצמו.

הפרקים יובאו בפני הכנסת, במידה שהוועדה תסיים את עבודתה, וכל הפרקים יחד יתאגדו לחוקת המדינה.³⁷

-
- 31 ראו ס' 7 (א) לפקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח–1948. הפקודה התקבלה ב-19.5.1948, אך הוחלה למפרע ממועד הכרזת המדינה (ראו ס' 23 לפקודה).
- 32 על עבודתה של ועדת החוקה של מועצת המדינה הזמנית ראו, למשל, Amihai Radzyner, A *Constitution for Israel: The Design of the Leo Kohn Proposal, 1948*, 54 *ISR. STUD.* 1 (2010). כן ראו רובינשטיין ומדינה, לעיל ה"ש 2, בעמ' 79.
- 33 פקודת הבחירות לאסיפה המכוונת, התש"ט–1948, ע"ר תוס' א 52.
- 34 על נסיבות קביעתו של מועד הבחירות ראו Meir Chazan, *Israel Goes to the Polls: The Road to Elections for the Constituent Assembly, 1948–1949*, 31(2) *ISR. STUD. REV.* 80, 81–84 (2016).
- 35 פקודת המעבר לאסיפה המכוונת, התש"ט–1949, ע"ר תוס' א 105.
- 36 ס' 1 לחוק המעבר, התש"ט–1949.
- 37 ד"כ 5, 1743 (התש"י). לבחינת הרקע ההיסטורי להחלטת הררי ראו Orit Rozin, *Forming a Collective Identity: The Debate over the Proposed Constitution, 1948–1950*, 26 *J. ISR. HIST.* 251 (2007).

שנית, ביום 4.4.1951, כארבעה חודשים לפני יום הבחירות לכנסת השנייה (שנערכו ביום 30.7.1951), התקבל בכנסת חוק המעבר לכנסת השניה, התשי"א-1951, שבו נקבע כי "לכנסת השניה ולחבריה יהיו כל הסמכויות, הזכויות והחובות שהיו לכנסת הראשונה ולחבריה", וכי "חוק זה יחול... גם על המעבר לכנסת השלישית ולכל כנסת שלאחריה, כל עוד לא קיבלה הכנסת חוק אחר בדברים הנידונים בחוק זה".³⁸

הוראה זו מכונה מאז ועד היום "פסקת ההגבלה".⁴³ חוק-יסוד: חופש העיסוק כלל לצד זה גם "סעיף נוקשות", שהציב שריון פורמלי מפני שינוי חוק-היסוד.⁴⁴

- 38 ס' 5, 10 לחוק המעבר לכנסת השניה, התשי"א-1951.
- 39 לשם הדוגמה, הכנסת השנייה קיבלה את חוק האזרחות, התשי"ב-1952. הכנסת הראשונה אימצה, בין היתר, את חוק השבות, התש"י-1950; חוק חסינות חברי הכנסת, זכויותיהם וחובותיהם, התשי"א-1951; וחוק שיווי זכויות האשה, התשי"א-1951.
- 40 חוק-היסוד התקבל ביום 12.2.1958. כאשר התקבל חוק-היסוד, נכללו בו הוראות שריון בס' 4 ו-45. לאחר-מכן הוספו הוראות השריון הבאות: ס' 9א (א) ("הכנסת לא תאריך את תקופת כהונתה אלא בחוק שנתקבל ברוב של שמונים חברי הכנסת") וס' 45א (המחיל את הוראת הנוקשות של ס' 45 גם לעניין שינוי ס' 9א(א)).